



安人股份

NEEQ : 835963

杭州中软安人网络通信股份有限公司

ChinaSoft Hangzhou Anren Network  
Communication Co., Ltd.



年度报告摘要

2018

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www. neeq. com. cn或www. neeq. cc）的年度报告全文。

1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中天运会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

|                 |  |
|-----------------|--|
| 信息披露事务管理人/董事会秘书 | 徐朝晖  |
| 职务              | 董事会秘书  |
| 电话              | 0571-56137777                                    |
| 传真              | 0571-88156120                                    |
| 电子邮箱            | xch@zrar.com                                     |
| 公司网址            | www. zrar. com                                   |
| 联系地址及邮政编码       | 联系地址：杭州市西湖区华星路 99 号东软创业大厦 3 楼 A 座<br>邮政编码：310012 |
| 公司指定信息披露平台的网址   | www. neeq. com. cn                               |
| 公司年度报告备置地       | 董事会秘书办公室   |

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

|                         | 本期（末）          | 上期（末）          | 本期（末）比上期（末）<br>增减比例% |
|-------------------------|----------------|----------------|----------------------|
| 资产总计                    | 190,813,750.50 | 139,510,855.37 | 36.77%               |
| 归属于挂牌公司股东的净资产           | 116,822,161.09 | 81,438,177.67  | 43.45%               |
| 营业收入                    | 108,740,218.62 | 80,164,713.68  | 35.65%               |
| 归属于挂牌公司股东的净利润           | 15,638,926.82  | 10,688,607.04  | 46.31%               |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 14,014,396.31  | 7,341,503.30   | 90.89%               |
| 经营活动产生的现金流量净额           | 28,037,697.34  | 50,512,100.85  | -44.49%              |

|                      |        |        |        |
|----------------------|--------|--------|--------|
| 加权平均净资产收益率           | 17.80% | 13.75% | -      |
| 基本每股收益（元/股）          | 0.31   | 0.21   | 47.62% |
| 稀释每股收益（元/股）          | 0.31   | 0.21   | -      |
| 归属于挂牌公司股东的每股净资产（元/股） | 2.06   | 1.63   | 26.63% |

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质    |               | 期初         |         | 本期变动        | 期末         |         |    |
|---------|---------------|------------|---------|-------------|------------|---------|----|
|         |               | 数量         | 比例%     |             | 数量         | 比例%     |    |
| 无限售条件股份 | 无限售股份总数       | 0          | 0.00%   | 0           | 0          | 0.00%   |    |
|         | 其中：控股股东、实际控制人 | 0          | 0.00%   | 0           | 0          | 0.00%   |    |
|         | 董事、监事、高管      | 0          | 0.00%   | 0           | 0          | 0.00%   |    |
|         | 核心员工          | 0          | 0.00%   | 0           | 0          | 0.00%   |    |
| 有限售条件股份 | 有限售股份总数       | 50,000,000 | 100.00% | 0           | 50,000,000 | 100.00% |    |
|         | 其中：控股股东、实际控制人 | 22,500,000 | 45.00%  | -22,500,000 | 0          | 0.00%   |    |
|         | 董事、监事、高管      | 22,599,500 | 45.20%  | 0           | 22,599,500 | 45.20%  |    |
|         | 核心员工          | 0          | 0.00%   | 0           | 0          | 0.00%   |    |
| 总股本     |               | 50,000,000 | -       | 0           | 50,000,000 | -       |    |
| 普通股股东人数 |               |            |         |             |            |         | 11 |

## 2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

| 序号 | 股东名称            | 期初持股数      | 持股变动 | 期末持股数      | 期末持股比例% | 期末持有有限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |
|----|-----------------|------------|------|------------|---------|-------------|-------------|
| 1  | 中国软件与技术服务股份有限公司 | 22,500,000 | 0    | 22,500,000 | 45.00%  | 22,500,000  | 0           |
| 2  | 程德生             | 11,999,000 | 0    | 11,999,000 | 24.00%  | 11,999,000  | 0           |
| 3  | 盛丽玲             | 9,925,500  | 0    | 9,925,500  | 19.85%  | 9,925,500   | 0           |
| 4  | 黄早青             | 1,498,250  | 0    | 1,498,250  | 3.00%   | 1,498,250   | 0           |
| 5  | 汪苑              | 1,250,000  | 0    | 1,250,000  | 2.50%   | 1,250,000   | 0           |
| 合计 |                 | 47,172,750 | 0    | 47,172,750 | 94.35%  | 47,172,750  | 0           |

普通股前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明：程德生先生与盛丽玲女士为夫妻关系，其他前五名或持股 10%以上股东之间无关联关系。

## 2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

公司原控股股东为中国软件与技术服务股份有限公司（以下简称“中国软件”），其持有公司股份 22,500,000 股，占报告期末公司总股本的 45%；同时在公司第一届董事会 5 名董事中占 3 席。中国电子信息产业集团有限公司为中国软件控股股东，在中国软件为公司控股股东期间，通过投资关系能够支配、

实际支配公司行为，是公司的实际控制人。

公司于2018年12月22日召开了2018年第六次临时股东大会，审议通过《关于公司董事会换届选举》议案，选举产生了公司第二届董事会，五名董事中两名董事为中国软件推荐，其余三名董事为公司自然人股东，公司自此变更为无控股股东、无实际控制人状态。（详见公司于2018年12月25日在全国中小企业股份转让系统信息披露平台 www.neeq.com.cn 披露的2018-050号公告《控股股东、实际控制人变更公告》）

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），本公司对财务报表格式进行了以下修订：

①资产负债表：将原“应收票据”及“应收账款”项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”“应收股利”及“其他应收款”项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”“应付股利”及“其他应付款”项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”项目归并至“长期应付款”。

②利润表：将“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；收到扣缴税款手续费，在利润表“其他收益”中列报。

③所有者权益变动表：新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

期初及上年（2017年12月31日/2017年度）受影响的财务报表项目明细情况如下：

| 调整前    |               | 调整后       |               |
|--------|---------------|-----------|---------------|
| 报表项目   | 金额            | 报表项目      | 金额            |
| 应收票据   |               | 应收票据及应收账款 | 8,664,577.80  |
| 应收账款   | 8,664,577.80  |           |               |
| 应收利息   |               |           |               |
| 应收股利   |               | 其他应收款     | 522,134.59    |
| 其他应收款  | 522,134.59    |           |               |
| 固定资产   | 5,155,521.31  | 固定资产      | 5,155,521.31  |
| 固定资产清理 |               |           |               |
| 在建工程   |               | 在建工程      |               |
| 工程物资   |               |           |               |
| 应付票据   |               | 应付票据及应付账款 | 7,879,687.70  |
| 应付账款   | 7,879,687.70  |           |               |
| 应付利息   |               |           |               |
| 应付股利   |               | 其他应付款     | 72,012.57     |
| 其他应付款  | 72,012.57     |           |               |
| 管理费用   | 44,107,314.59 | 管理费用      | 7,236,831.60  |
|        |               | 研发费用      | 36,870,482.99 |

|        |           |      |           |
|--------|-----------|------|-----------|
| 其他业务收入 | 20,235.99 | 其他收益 | 20,235.99 |
|--------|-----------|------|-----------|

### 3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更    □ 会计差错更正    □ 不适用

单位：元

| 科目        | 上年期末（上年同期）    |               | 上上年期末（上上年同期） |       |
|-----------|---------------|---------------|--------------|-------|
|           | 调整重述前         | 调整重述后         | 调整重述前        | 调整重述后 |
| 应收票据      |               |               |              |       |
| 应收账款      | 8,664,577.80  |               |              |       |
| 应收票据及应收账款 |               | 8,664,577.80  |              |       |
| 应收利息      |               |               |              |       |
| 应收股利      |               |               |              |       |
| 其他应收款     | 522,134.59    | 522,134.59    |              |       |
| 固定资产      | 5,155,521.31  | 5,155,521.31  |              |       |
| 固定资产清理    |               |               |              |       |
| 应付票据      |               |               |              |       |
| 应付账款      | 7,879,687.70  |               |              |       |
| 应付票据及应付账款 |               | 7,879,687.70  |              |       |
| 应付利息      |               |               |              |       |
| 应付股利      |               |               |              |       |
| 其他应付款     | 72,012.57     | 72,012.57     |              |       |
| 管理费用      | 44,107,314.59 | 7,236,831.60  |              |       |
| 研发费用      |               | 36,870,482.99 |              |       |
| 其他业务收入    | 20,235.99     |               |              |       |
| 其他收益      |               | 20,235.99     |              |       |

### 3.3 合并报表范围的变化情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司设立全资子公司杭州文图思锐云技术有限公司，纳入公司合并报表范围。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

□ 适用 √ 不适用